
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 063 04/05/2004 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS , CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS.............PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DCA/DAP...............................................................PÁG. 004 
  
SEÇÃO III 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV.........................................................................................PÁG. 008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 063 04/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

Portaria N º  32.473   de    31   de  Março  de 2004. 
 
 

EMENTA: Reorganização Administrativa, 
relativa à Superintendência de 
Administração (SDA). 

 
OO   RR EE II TT OO RR  da UUnniivveerrssiiddaaddee  FFeeddeerraall  FFlluummiinneennssee, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a necessidade de dar continuidade à modernização da estrutura organizacional 

da Universidade Federal Fluminense; 
 
R E S O L V E: 
 
I   –     Alterar o nome da Superintendência Técnico-Administrativa (STA) criada através da 

Portaria nº 31.706, de 22 de Agosto de 2003, item VI, que passa a ser denominada Superintendência de 
Administração (SDA). 
  

II   – Tornar extinto o Departamento de Serviços Gerais e a Prefeitura do “Campus” 
Universitário; 

 
III  –   Transformar a estrutura organizacional do Departamento de Serviços Gerais e da 

Prefeitura do “Campus”, na forma dos Anexos I e II, respeitando-se o quantitativo de Chefias estabelecido na 
Portaria Ministerial nº 1407, de 26/12/1996. 

 
IV  –     Criar  a Coordenadoria de Material e Contatos e a Coordenadoria de Arquitetura, 

Engenharia e Patrimônio, diretamente vinculadas à Superintendência de Administração – SDA.  
 
V  –  Publique-se,  registre-se e cumpra-se.  
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 063 04/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ANEXO I 

UORG SITUAÇÃO ANTERIOR COD SITUAÇÃO ATUAL SIGLA COD. PAI 
131 PREFEITURA DO 

CAMPUS 
CD3 SUPERINTENDÊNCIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
SDA CD3 02 

   Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio 

CAEP - SDA 

131 Assistente da Prefeitura do 
Campus 

FG4 Assistente  - FG4 SDA 

876 Núcleo A de Manutenção 
HUAP  

FG5 Secretária  SA/SDA FG5 SDA 

881 Gerencia de Administração FG1 Gerencia de Material GMT/CMAC FG1 CMAC 
134 Gerencia de Projetos e 

Obras  
FG1 Gerencia de Projetos e Avaliação GPA/CAEP FG1 CAEP 

133 Gerencia de Manutenção  FG1 Gerência de Engenharia e Manutenção GEM/CAEP FG1 CAEP 
873 Divisão de Projetos  FG4 Divisão de Estudos e Projetos  DEP FG4 GPA/CA

EP 
872 Divisão de Obras FG4 Divisão de Engenharia   DEN FG4 GEM/C

AEP 
875 Divisão de Manutenção de 

Bens Imóveis 
FG4 Divisão de Manutenção de Imóveis DMI FG4 GEM/C

AEP 
874 Divisão de Manutenção de 

Bens Móveis 
FG4 Divisão de Controle de Contas e Contratos DCC FG4 GSO/C

MAC 
879 Núcleo E de Manutenção  FG5 Serviço de Apoio Administrativo  SAA/CAEP FG5 CAEP 
877 Núcleo B de Manutenção 

Veterinária  
FG5 Serviço de Recebimento e Conferência SRC FG5 DCN 

878 Núcleo C de Manutenção 
Valonguinho  

FG5 Serviço de Contratos Terceirizados SCO FG5 DCC 

880 Núcleo D de Manutenção 
Gragoatá  

FG5 Serviço de Tarifas Públicas STP FG5 DCC 

132 Secretária da Prefeitura do 
Campus 

FG7 Núcleo de Manutenção 01 – Reitoria NM01 FG7 DMI 

882 Setor de Compras  FG8 Núcleo de Manutenção 04 – Gragoatá NM04 FG8 DMI 
883 Almoxarifado da Gerência 

de Administ. 
FG8 Núcleo de Manutenção 06 – Enfermagem e 

Medicina 
NM06 FG9 DMI 

 
ANEXO II 

UORG SITUAÇÃO ANTERIOR COD. SITUAÇÃO ATUAL SIGLA COD
. 

PAI 

151 Departamento de Serviços 
Gerais 

CD3 Assessor Especial do Reitor - CD3 044 

044 Assessor do Reitor CD4 Coordenadoria de Material e 
Contratos 

CMAC CD4 SDA 

151 Assistente  FG4 Gerência de Serviços Operacionais GSO/CMAC FG4 CMAC 
173 Divisão de Patrimônio FG4 Gerência de Controle Patrimonial GCP/CAEP FG4 CAEP 
153 Divisão de Material FG4 Divisão de Compras Nacionais DCN FG4 GMT/CMAC 
158 Serviço de Importação FG5 Divisão de Compras Internacionais  DCI FG5 GMT/CMAC 
159 Divisão de Serviços Auxiliares  FG4 Divisão de Serviços Auxiliares  DSA FG4 GSO/CMAC 
152 Serviço de Apoio 

Administrativo 
FG5 Serviço de Apoio Administrativo  SAA/CMAC FG5 CMAC 

175 Serviço de Tombamento de 
Bens Móveis  

FG5 Serviço de Tombamento de Bens 
Móveis 

STB FG5 GCP/CAEP 

174 Serviço de Cadastro de Imóveis FG5 Serviço de Cadastro de Imóveis SCI FG5 GCP/CAEP 
154 Serviço de Almoxarifado 

Central  
FG5 Serviço de Almoxarifado Central  SAC FG5 DCN 

156 Serviço de Material Permanente 
e Consumo 

FG5 Serviço de Lançamento e Cadastro  SLC FG5 DCN 

155 Serviço de Licitação e Compras FG5 Serviço de Compras Diretas  SCD FG5 DCN 
162 Serviço de Transporte FG5 Serviço de Transporte ST FG5 DSA 
171 Serviço de Administração de 

Bens Móveis 
FG5 Serviço de Zeladoria e Vigilância SZV FG5 DSA 

160 Setor de Vigilância e Zeladoria  FG8 Setor de Vigilância Patrimonial SVP FG8 SZV 
163 Setor de Controle de Viaturas FG8 Setor de Controle de Viaturas  SCV FG8 ST 
151 Secretária  FG7 Núcleo de Manutenção 02 – 

Valonguinho 
NM02 FG7 DMI 

164 Setor de Oficina Mecânica FG8 Núcleo de Manutenção 03 - 
Veterinária e Farmácia 

NM03 FG8 DMI 

168 Setor de Reproduções - DSG FG8 Núcleo de Manutenção 05 - 
Unidades Dispersas 

NM05 FG8 DMI 

853 Setor de Controle de 
Expediente 

FG8 Núcleo de Manutenção 07 - Praia 
Vermelha 

NM07 FG8 DMI 

852 Setor de Controle Informatizado 
- DSG 

FG6 Núcleo de Manutenção 09 – 
Refrigeração 

NM09 FG6 DMI 

   Núcleo de Manutenção 08 - 
Unidades do Interior 

NM08 - DMI 

 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 063 04/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROEX – Nº 04, DE 29 DE ABRIL DE 2004. 
 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

 
Designar Antonio Fernando Lyra da Silva, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0306128 e 

Maria Lúcia Melo Teixeira de Souza, Secretária Executiva, Matrícula SIAPE nº 3059897, para exercerem 
as funções de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, da IX Semana de Extensão da UFF a ser 
realizada no período de 08 a 12 de novembro de 2004. 

 
Esta DTS terá efeito retroativo a 29 de março de 2004.  
 

 
FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
  

 
PROCESSO: :23069 077121/2004-92    RDD Nº 01/2004 
INTERESSADO:  DIANA CRISTINA E SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 

D E C I S Ã O 
 

1) Fica retificado o nome do Médico, matrícula SIAPE nº 03100432 de DIANA CRISTINA E 
SILVA CINTRA para DIANA CRISTINA E SILVA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

      DCA/SC, em 07/04/2004 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do DCA 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
 

PROCESSO: :23069 040487/2004-14    RDD Nº 02/2004 
INTERESSADO: MÖNICA TEIXEIRA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 

D E C I S Ã O 
 

1) Fica retificado o nome do Químico, matrícula SIAPE nº 10302979-3 de MÔNICA 
TEIXEIRA para MÔNICA TEIXEIRA MARINS, em virtude da mudança do seu estado civil. 

 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

 
      DCA/SC, em 07/04/2004 

 
 NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 
# # # # # # 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 063 04/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

 
 

PROCESSO: :23069 077219/2004-40    RDD Nº 03/2004 
INTERESSADO: SANDRA FERREIRA LIMA PAULA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 

D E C I S Ã O 
 

1) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 0308268 de 
SANDRA FERREIRA LIMA para SANDRA FERREIRA LIMA PAULA, em virtude da mudança do seu 
estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

     DCA/SC, em 07/04/2004 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do DCA 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
 

PROCESSO: :23069 077245/2004-78    RDD Nº 04/2004 
INTERESSADO: CÉLIA PALHANO DE ARÚJO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 

D E C I S Ã O 
 
 

1) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 583648 de CELIA 
PALHANO DA SILVA para CELIA PALHANO DE ARAÚJO, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
DCA/SC, em 07/04/2004 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 
# # # # # # 

 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
PROCESSO: :23069 000537/04-12    RDD Nº 05/2004 
INTERESSADO: NELMA PINTO CEZARIO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
 

D E C I S Ã O 
 
 

1) Fica retificado o nome do Assistente de Administração , matrícula SIAPE nº 383219 de 
NELMA CEZARIO ROCHA para NELMA PINTO CEZARIO , em virtude da mudança do seu estado 
civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
      DCA/SC, em 07/04/2004 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 
# # # # # # 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 063 04/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
 

PROCESSO: :23069 000055/2004-62    RDD Nº 06/2004 
INTERESSADO: ANGELA MARTHA DA COSTA DAMAS  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 

D E C I S Ã O 
 
 

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0307255 de ANGELA 
MARTHA DAMAS SOARES para ANGELA MARTHA DA COSTA DAMAS, em virtude da mudança 
do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

      DCA/SC, em 07/04/2004 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do DCA 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
 

PROCESSO: :23069 006896/03-01    RDD Nº 07/2004 
INTERESSADO: ANNA AMELIA SILVA RIOS ROMAN 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 

D E C I S Ã O 
 
1) Fica retificado o nome do Médico, matrícula SIAPE nº 6311127 de ANNA AMÉLIA 

SILVA RIOS para ANNA AMÉLIA SILVA RIOS ROMAN, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

      DCA/SC, em 07/04/2004 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do DCA 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
 

 PROCESSO: :23069 040782-04-62    RDD Nº 08/2004 
 INTERESSADO: MARLY ALVES LOBACK QUADROS 
 ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
 

D E C I S Ã O 
 

1) Fica retificado o nome do Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 0305830 de 
MARLY ALVES LOBACK para MARLY ALVES LOBACK QUADROS, em virtude da mudança do seu 
estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
      DCA/SC, em 07/04/2004 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 
# # # # # # 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 063 04/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
 

PROCESSO: :23069 002102/04-11    RDD Nº 09/2004 
INTERESSADO: MARIA LUCIA RODRIGUES ORNELLAS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 

D E C I S Ã O 
 

1) Fica retificado o nome do Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 0305713 de 
MARIA LÚCIA ORNELLAS DIAZ ANDRÉ para MARIA LÚCIA RODRIGUES ORNELLAS, em virtude 
da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

 
      DCA/SC, em 07/04/2004 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 063 04/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 

SEÇÃO III 
 

 
DECISÃO Nº 13/ 2004 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,  
 
DECIDE        
   
HOMOLOGAR O RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA OS CONSELHOS DE 

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA. 

        Eleitos para o Conselho de Administração     
                            
                              TITULARES   
 
Ricardo Cavalieri  (24 Votos) 
Geralda Freire Marques  (24 Votos) 
Alberto  Santos Lima  Filho (23 Votos) 
Roberto Carlos Alvim Cid  (23 Votos) 
Emmanuel Paiva de. Andrade  (22 Votos) 
Waldeck Carneiro da Silva  (22 Votos) 
Rogerio Benevento  (21 Votos) 
José Carlos Carraro Eduardo  (20 Votos) 
Pedro Alfredo Moraes Lentino  (20 Votos) 

 
                              SUPLENTES 
                             

José Geraldo Abunaman (17 votos) 
Zilmar Teixeira Tosta (13 votos) 

 

Eleitos para o Conselho Fiscal 
 
                     TITULARES 

 
Livia Reis (27 Votos) 
Antonio de Souza Boechat (24 Votos) 
Maria de Fatima B. Jardim (24 Votos) 
Sergio Carmona (23 Votos) 
Paulo de Souza Monteiro (11 Votos) 

�

                                  SUPLENTE 
 

Israel Figueiredo Junior (10 votos) 
 

 
Sala das Reuniões, 31 de Março de 2004 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES   
Presidente  
# # # # # # 

 
 

 


